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KOZMUVELODES
POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS SZÉPIRODALMI KATHOLIKUS HETILAP. 

Felelős szerkesztő : Soóthy Gyula.

Az előfizetés fiijaiA lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az elüti, 
zetési pénzek az egyházmegyei pénztár (Gyfehérvár vár) címére, 
reklamációk pedig a kiadóhivatalnak (Papp György) küldendők-

Egész évre — — 
Félévre — — — 
Negyedévre — —

csütörtökön.
----- Hirdetések díjszabás szerint.------

Új tanév küszöbén, segít a kévéi y leikekeii. Jertek ide ti nagy, példaképnek. Olyan nevelőt még nem Iá
dé téveteg nevelői, gondolkozói az embe- tott a világ. Pogány világot emelt ki ron- 
riségnek ! Tegyetek őszinte vallomást, csőit, merev sarkaiból s a vakbit és er- 
hogy vájjon az az emberfeletti munka, kőlcstelen erkölcsök által berozsdásodott 
mit Isten nélkül végeztetek az emberiség lelkeket tisztákká tette tanításának nevelő 
művelésére, hozott-e gyümölcsöt, „mely erejével. S miért ? Mert mielőtt tanítani 
örökké megmarad ?“

Iskoláinkban országszerte felhangzik 
e napokban az ünnepélyes, könyörgő 
„Veni Sánete.“ S azok. akik az ifjúság j 
iránt érdeklődnek, az új tanév kezdetén 
ifjakkal, tanárokkal s aggódó szülőkkel 
együtt rebegik ezt a fohászt, melyben az 
emberi gyengeségnek s az isteni min
denhatóságnak tudata ölelkezik.

kezdett, azelőtt ugyanazt cselekedte. „Coe- 
Gyümölcsöt, mely féregtelen. Gyű möl- P « t facéré et do ce re.“ Az ókor 

csőt, mely igazi hasznára van a kultu- nagy bölcsei tanításaik szerint is éltek, 
rának V Gyümölcsöt, melynek Isten előtt de voltak gyarlóságaik, sőt hóbortjaik is.

? Ezt tagadnotok kell. Hi- Tehát csak egy a példakép : a Krisztus, 
porba minden tanári tudás és ismerje szén tudástok világított, de rossz utakra Ö pedig — ne feledjétek — prius.coe- 
be. hogy annak a napjainkban sokat ma- vezetett. Oltotta mindenfelé a tudomány- pH facéré, deinde et doc ere.“ 
gaszlalt észnek csak isteni kegyelem ad- szomjat, de üresen hagyta a sziveket.

S jól van ez így. Hadd hajoljon js értéke van

Ifjúságunk pedig ma különösen egy
„gyümölcsöző sikert, mely örökké Nem nap volt, mely éltet, melegít és ter- látszólagos paradoxonban szenved. Te

megmarad.“
hat

mékenyit, hanem üstökös, mely csak egy kintélyt nem akar tisztelni, maga lábán 
Hadd alázkodjék meg az ifjak tettereje futó lénynek üres árnyékát hagyta fenn kivan járni s még sincs jártán y i ereje, 

s lássa, hogy csak Abban képes tudó- az égboltozaton. S lia úgy van, akkor Akárcsak mint a fiadarú az ék elején, 
mányt és jellemet szerezni, „qui con for- adjatok jó tanácsot azoknak, kiknek ke- Xem akarja beismerni, hogy „csak 

/ében van letéve az ifjúság sorsa. Adja- az tud parancsolni, ki tudott engedelmes-tat." Aki megerősít.
De lia már természetfölötti alapon tok magatok helyett olyan példaképet, a kedni.“ Szomorú tény, de bátran kimon

dom, hogy a mai nevelés egyik föaka- 
l.átjátok, én a XX. század küszöbén dáiya: ifjúságunk fölösleges agaskodása. 

Azt jelenti ez, hogy az Isten Lel1'1? nem is bátran oda merem állítani Krisztust Ma már csak megigazítják kalapjukat fe-

kezdettük, folytassuk továáb: „Spiritus kiben senki sem csalódik.
Dei nun intrat in animam malevolain. “

a kis Martinuzzi kápolna is. A fegyenceknek kiérzett minden szavukból, hogy nem hangjuk 
egy része lent a kis hajóban lévő padokban, a szépségével s fitogíatásaval, hanem szivük tiszta, 
másik része meg fönt a karzaton foglalt helyet, nemes érzésével akarják egymást fölülmúlni.

TARCA.

Kihelyezkedésük után ismét néma csend lett a Lg y gondolom — ezért volt oly meghatóan szép, 
kis kápolnában, csak a fegyencek halk fohászát oly igazán fenséges az <3 litániájuk, hogy a 

Ott, hol a lelkek mar e földön megízlelik lehetett még néha-néha hallani. A lelkész kar- mikor elkezdették énekelni: Iram irgalma/./, ne
künk ! Krisztus kegyelmezz nekünk! Krisztus 

nem bírtam tovább

Lórettói litánia a fegyintézetben.

a purgatúrium kínos magányát, s hol bűnös m£el és stólát vett magara s két fegyenccel
tetteiknek megtört szívvel rój jak le keserű adó kik az ö sekrestyései - a?, oltárhoz lépett. És hallgass meg minket stb.,

_ a szamosújvári fegyintézetben _ hall- errc megkezdődött a lórettói litánia. Sok temp imádkozni, hanem összetettem imakönyvemet s
lórettói iitá- lomban jártam, sok helyen és sok ízben hallót- csak őket hallgattam, hnnyi bensöséggel méggáttám Nagybolgasszony napján a

Iliül. .Martinuzzi György hajdani kápolnája most *»■“ '"ár lórettói litániát — hallottam gyönyörű soha sen: hallottam embereket enekelm. Mint 
a rom. kath. fegyencek kis temploma. Oda men- unisonóban, hallottam négyes karra betanult Babylon vizei mellett kesergő zsidóknak elteket, 
teni be én is a helybeli f egy intézeti kath. lel- ! énekesektől eléadva — mindenik elég kedves volt. úgy képzeltem az ö éneküket is. így éreztem, 
kész úrral s mielőtt a délutáni istentiszteletre igazán s mondhatnám — könnyekig megható mintha minden fegyencnek lelke ezekkel a gon- 
jelt adtak volna a fegyenceknek — átvizsgáltuk i csak az volt, mit a szamosújvári fegyintézetben. dolatokkal lelt volna tele : Uram ! igazságodat 
a kis kápolna sekrestyéjének egyházi föiszere- hallottam. Pedig az orgona — mivel kisértek — megmutattad ugyan mi nekünk, mert már e föi- 

-eit. Alig lU percnyi idő eltelte után megfuj- sem volt valami páratlanul szép hangú, hiszen dön is kiszabtad reánk bűneink bűntett-sót : 
ftio egy trombitát, imára szólítván a fegyenceket. egy ósdi kis harmonium volt. az egész, a kántor tudjuk, hogy megérdemeltük ezt atyai szigorú
éi int a hangya boly, midőn beleszúr az ember sem volt nagy zeneművész, hanem csak egy súgódtól, mert 
valami kis pálcikával, úgy mozdult meg az egész egyszerű falusi ember s hozzá meg fegyenc, ki tartottuk meg parancsaidat s azért érezzük, li cy 
fegyintézet. Száz meg száz fegyenc jött elő a „rabmunkát* végez ; és az énekesek sem voltak méltán szenvedünk, de oh Uram ! hogyha sújt is 
különböző lakosztályokból s mindenik szótlanul valami válogatott énekkarból valók, mert maguk itt igazságos kezed s ha szenved is itt a lesi 
gyorsan haladt a saját vallása illetőleg feleke- a fegyencek voltak. Oh és mégis mily megható legalább lelkűnktől ne tagadd meg atyai szived 
zetének templomába. Pár perc alatt telve volt ! volt az ö lórettói litániájuk ! Talán azért, mert ; irgalmát — Uram irgalmazz^ nekünk !________

jártunk a te Vitáidon s nem

jOBERBAUER A. UTÓDA BUDAPEST, IV. VÁCI-UTCA 41.
a legjobb hírnévnek örvendő es legrégibb egyházi szerek, ruhák, zászlók stb. gyára.'.
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Mik tetején, ha öreg embert látnak. No kök! Egy krajeáros szegedi újság a „Friss Hí- A vendéglő publikuma is mindig valtozi .
Kit I, I . .... ioidkruHssal szem- «** igen szimpatikus hangon vezércikkezik a Egy asztalka mellől végig nézhettük az ország
“ " ‘ , „ " ‘e", ' 1 . leendő nagygyűlésről s külön cikkben készíti a nevesebb embereit, részben. Egy sarok asztal

ben erejük V Egy szekunda ma mar — pl|Wjkumat. Jönllek a püspökök. Szerkesztője nál Kincs István, egy nagyobb papi társaságban 
világ vége. Mintsem szembenézzen a tisz- hallottam „indifférons- ember (a legterjed- Kántor Károly : valahonnan elötoppan Haller; a 
tességes ismétléssel, inkább szembenéz a lvíj[) vallásfelekezet) — szabad órái- népszerű emberkét asztaltól-asztalhoz kapják,
tisztességtelen — halállal. Ez nem erő. ban pedig szabadkömives. Egyik asztaltól szétnéz : „Erdélyt is képviseli

Egy szóval tehát itt divat lett kathólikus- egy kicsiny erős csapat!" 
nak lenni, illetőleg velünk rokonszenvezni. Az —Nem kicsiny az bizony, sőt Erdély ugyan
utcán egy rohanó bürger végig gázol a tyúksze- csak kitett magáért ! 

ságot terem. > mindkettő Szentlélek el- me¡llken< azut¿n megfordul s bocsánatkéréské-
pen elkiáltja magát : éljen a nátytvilézs !

Ez a nagygyűlés hangulata.
Hanem hát : jönnek a püspökök. A peron 

tele van hivatalos és nem hivatalos emberekkel. A 
temesvári vonatról leszáll Csernoch püspök, a

Ezért kár önállóságot keresni és ágas
kodni. Mert lám a kevélység gyáva-

Mégis felhangzik egy helyt a panasz : ami 
nagy papjaink nem jöttek el ! Csupán az alsó 
papság, káplánok és két theológus ! De hiszen

leni bún.
Mar pedig „az Isten Lelke nem. segít 

az ellene tusakodú lelkeken. Ha tehát 
érezzük, hogy „síné tuo Nomine, -- ni
hil est in homme", akkor készítsünk

még — talán !
A kath. körben van a rendező bizottság.
Bámulatos munkát végez. Egész éjjel fenn 

tömegen végig zúg : éljen, mindenki nekifeszit.i vannak. a rendezök : papnövendékek, jogászok, 
viaszpuhaságu. de bizodaltnas lelkeket a vállát a szomszédjának — s én nem látok, nem ügyvédek, tanárok. — majd itt, majd ott van- 
Léieknek. Akkor aztán a „Veni Sánete“ hallok semmit ; felresodort az áradat. A tömeg nak célszerűen, megosztva. Mar az állomásnál 

lesz formalitás, hanem egy éven át ott hullámzott föl s ala, várta türelemmel a kar0nfogják az embert es — rendezik, 
hűségesen kitartó s az életben is gyű- Pesti vonatot, végre megérkezett az is: az óvá- Hanem most igazán elpihentek a nagygyü-

ció s a — szorongás újra kezdődik. Két talpig lés ejsö fecskéi. Hiszen egy óriási nap elölt ál
aranyos városi hajdú alig tud utat csinálni a jun^ i o. Szeged csendesedik, csak a ren- 
püspököknek, ép a Csanádi, pécsi, rozsnyói püs- dczö bizottság virraszt és dolgozik tűzzel, 
pököknek. Minden szem Brohászkát keresi ; 
nincs itt, nem jött, — no majd reggel. S meg
indulnak a fogadók és vendégek, — a fényes 
fogatokat még egyszer köriilállják s éljenezve, 
kalaplengetve engedik át maguk közt. Azután

nem

mölvsözü — inert isteni — erőnek bősé
ges kűtforrása.

Adja leteli, hogy úgy legyen.
(-) A nevelés.

Irta: Szentlélek! (Dressier) Ferenc.
A kathólikus nagygyűlés. Ha jól emlékszem, egy éve lesz annak, 

hogy a rendőrség életbe léptette a gverinek- 
biróságot. Gyermekbiröság ? Hát ilyen is létezik? 
— kérdik az öregek, akik erről a legújabb in
tézményről a regi jó világban, a regi jó időben 
még nem is hallottak ; nem hallottak, mert erre 
az intézményre akkor azt hiszem nem is volt 
szükség. Tehát ma már nemcsak a felnőtt bű
nösök, megrögzött gonosztevők, hanem a bűn

jut eszükbe : hiszen még be kell menni a vá
rosba. Lett sürgés-forgás, táskákkal, esernyők
kel, kalapskatulyakkal hónuk alatt, szaladgáltak, 
kiabáltak ; konflis — egy lovas, ketlovas, tizen- 
nvolcas. tizes és végre is a tömérdek bérkocsi 
nem volt elég. Kétszer-háromszor fordultak.

7 óra. A peron megtisztult, senkit sem 
várnak már, — a nagygyűlés hangulatát cgye-

Szeged, 1909. ang. 2S.*1

-A nagygyűlés a kath. Magyarország szive 
dobbanása.“ így mondta ezt valaki. Az eleven 
erőnek hatalmas lüktetését már érezzük, látjuk 
itt a pulzusnál.

A nagygyűlésről részletes beszámolót Írni 
fölösleges dolog volna itt ; bőven megtaláljuk 
azt a napilapokban. Csak nehány fontosabb 
mozzanatot s néhány érdekes epizódot jegyzek 
itt le.

biitt kell keresnünk : a vendéglőben.
A kalh. kör vendéglője zsúfolva, .lobbira mJára tért gyermekek felett is Ítélkeznek, Gya-

karolják az Ítélkezés jogát ! Ennyire haladtunk,papok, — vannak katonák, civilek, hölgyek.
Kérdezem a pincért — mindég Így van ez ! ennyire jutott a mai társadalom ! Elzüllött, rossz 
— Dehogy krássan — csak most a gyűlés útra tért gyermekek! Összecsapja az ember a

kezét, eláll a lélekzete, szóhoz jutni is alig tud,

Aug. i,>.. tehát az első n.ip előestéjén va
gyunk. Ma a fogadásokkal van mindenki elfog
lalva. Az állomásnál rengeteg nép. a korzókon 
rohanó száguldó emberek, mind mind a vasút Ez is egy kath. nyomorúság, — ezt egyéb- valahányszor arról értesül, arról olvas a lapok

ban, hogy ez és ez a gyermek lopott, rabló- 
Az bizonyos, hogy alaposan nyúzzák az banda szerepre vállalkozott, sőt ami a legmcg-

rettentöbb, gyilkolni is képes volt.
Álljunk meg egy kissé es tegyük tanul

mánytárgyává, mi okozza a gyermekek sül vé
dését, a sárba, a mocsárba, a piszokba jutá
sát ? A rossz, a hibás nevelés ! Ma nein úgy 
nevelik a gyermeket, mint régen, mint azelőtt. 

’ Itt vannak legelső sorban a szegény néposztály, 
a munkásság gyermekei. Tisztelet a kivételnek, 
hanem ma ezek a társadalmi rétegbe tartozók 

( modern szellemben nevelik gyermekeiket, úgy
nevezett szabadgondolkozás szellemében.

Ma a gyermek szivéből hiányzik a hit, a

felé igyekeznek. Igaz, hiszen jönnek a püspö jránt másra hagyom.
* A nagygyűlés lefolyásáról lapunk ezen jeles 

munkatársa fog eredeti tudósítást közölni. embert.Szerk.

1 I r Jézus ! gonosz tetteinkkel keresztha- talán nem voltak igazságosak, most a 1». Szűz 
luiodnal is nagyobb fajdalmai okoztunk neked. Anyához az „igazság tükréhez" folyamodnak. 
Tudjuk, hogy nemcsak ily büntetést, hanem az hogy 0, ki a bűnösök oltalmazója és a szomo 
örök poklot is bizton megérdemeltük volna, de rűaknak vigasztalója is egyszersmind, könyörög- 
Te. ki úgy szerettél, hogy s/.t. véred s hálálod jön érettük. Istenem, mily jól eshetik a léleknek, 
arán i< megváltottál, most ne vess el hanem — mely érzi nagy rovásait — ha tudja, hogy 
légy kegyei mes — Krisztus kegyelmezz nekünk ! van valaki, aki őt oltalmába veszi. Ezt érezték 

S ha szt. haragod hezárta volna előttünk azok a fegyencek is és azért énekelték oly meg
szeret- szivedet, oh kérünk, panaszos fohászunk hatóan ! Bűnösök oltalma, könyörögj érettünk! 
haj ítsa hozzánk szt. füleidet s hallgasd meg 
kesergő szivünket — Krisztus hallgass meg min
ket ! és oh í runk irgalmazz nekünk ! !

Még egyszer-utoljára felhangzott irgalomért 
esdeklő szavuk is, meg egyszer ismételték : Uram hazaszeretet. Ma a szülő, az apa vagy az anya, 
irgalmazz nekünk és én is velük együtt mon- a hit, az Isten, a Szűz Mária iránti szeretet és

tisztelet palántái helyett a vallástalanság, a hi-1 >'y szépek s oly annyira rneghatóak voltak 
az ő ajkukon azok a kedves megszólítások is. 
meiyekvt a litániában a B. Sziizhöz intéztek,

dottarn Iram irgalmazz — irgalmazz nekik !
tétlenség, az istentagadás magvát hinti a gyer
mek leikébe, szivébe. Hazaszeretetről meg alig 

ho*T közbenjárását kiesdjék, hogy könnyek nél- adott reájuk : és e pillanatban, midőn a szent- |ehet szó Az „ liaZiilp a|,„i kenyeret adnak s 
küi nem hallgathattam. Eszembe jutott az a sok ségi Jézus előtt leborulva térdeltek, ügy kép- Dem az< ahol szyettél, mert az nem ad neked 
mm. az a sok rossz tett, mi őket e földi pur- »Item őket. mint egykor a bűnbánó Magdolnát. kenvere[_ az csak éheztet, nyomorogtál, - Így 
sátoriamba juttatta és egy kissé elelmélkedtem ki Urának lábainál térdelve irgalmat s bocsána- szólnak ,lémelyek a gyermeknek, ezzel telitik 
az ember, gyarlóság ily borzasztó eiferdülésein tot kért sok bűneiért. S úgy éreztem, mintha meg az arta[la„ gyerlliek fejél> aki gondolkozik 
és ilyen gondolatok között hallottam, hogy mily az a szentségi Jézus nekik is azt mondotta 
szívből éneklik : Szentsége® Szűz Mária .... volna : megbocsájtatnak sok bűneik, mivel na- 
Szeplötelen Szűz Anya . . . Igazságnak tüköré... gyón szeretnek Engem !

A pap ezután az Oltáriszentséggel áldást

e szavak értelme fölött s végeredményképpen 
a rossz tanítás híve lesz.

Ma a gyermek többet tud, mint a meglett 
ember ! Többet tud — a rosszból! Jót hogy 
tudhatna, mikor jóra nem tanították, jót sohsem 
hallott életében s még csak a szüleitől sem !

Bűnösök menedéke es Szomorúak vigasztalója 
könyörögj érettünk ! És agy éreztem akkor, hogy 
senki jobban át nem érezte ezen szavaknak je- Aki oly hjsúgókat vagy más irato-
ott, mv: t nem szentül, de bűnösen éltek, akiket kát Olvas, Melyeket VallásollCIlCS Cili- függ a jövő társadalom, a ti kezetekben van a 
nemcsak Isten mindenlátó szeme, hanem a vi
lágnak gyarló és a bűnt eléggé mérlegelni nem 
tudó szeme is nagy bűnösöknek Ítélt. Ok, akik Öngyilkosságot.

len tuségét, mint épen ók, kik épen azért vannak Keresztény szülök ! Apák. anyák ! Tőletek

jövő nemzedék letéve. Titöletek függ, hogy a 
jövő nemzedék minő irányt kövessen, a jó-e, 
vagy a rossz zászlaját lobogtassa-e, az Isten

berek írnak, saját lelkén követ el
Stolz Albán.



vagy a sátán gyermeke legyen ? Tőletek függ, 1 
éppen ezért neveljétek gyermekeiteket úgy, minik ánusokra is szükség volna, hogy kitörő, férfias lelkesedéssel kiáltotta : „nem baj, 
amint a ti apátok nevelt titeket: hitben, vallá- missziók tartása által tárno-ha eddig nem volt, ezután lesz itt is!“

Emellett a L a z a r i s t á k r a és D o- tag sincs. Mikor azt felolvastam, az értekezlet

sósságban, hazaszeretetben, felebarát iránti tisz- gassák a papságot és fokozzák 
leletben és szeretetben. Mert ha ezt teszitek, a hitéletet. Igaz ugyan, hogy ezt világi tagok akarnak lenni és a tehetősebbek közül 
igy nevelitek gyermekeiteket, úgy legyetek meg- papok is tehetnék; de hát el van foglalva kiki azonnal 50 en feliratkoztak, kiket a központi 
győződve, szégyent nem fogtok vallani, hanem saját híveivel, saját plébániájával s igy a misz- irodával kijelentettem, hogy részökre a felvételi 
ellenkezőleg, büszke lesz a társadalom reálok sziók terén oly üdvösen nem munkálkodhatnak, okmányt és a _Kath. Népszövetség“ című havi 
és magzataitokra, büszke lesz a nemzet rátok, mint azok, kik egész életüket ennek szentelik, füzet eddigi számait mint tagilletményt le-

De viszont kiköttetnék, hogy évről-évre bejár- küldje, 
janak legalább 1—2 decanatust és elsősorban

Erre felkértem, hogy lépjenek elő, a kik

hogy gyermekeiteket jól neveltétek.
Végül csekélységemet helyi igazgatónak 

megválasztván, felkértek, hogy a központból egy
Jó fának csak jó gyümölcsei lehetnek.
Gyermekeinket részesítsük jo nevelésben ! itt tartsanak missziókat . . .

Messis multa, operará pauci, mondotta az agitátort kérve, szeptember hó valamelyik va- 
isteni Üdvözítő ! Elmondhatjuk ezt Erdélyben is ! sárnapján egy tágabb körű nyilvános gyűlést is 
így azután elszéledneka uhok, akik tartassak, hogy a még be nem lépett hívek is a 
nem annyira egyetem után sóhajtoznak, mint népszövetség sz. ügyének hamarosan megnyer- 
i t t i ott is, lelkipásztort kér- hetők legyenek. Készségesen megígértem, hogy 

s missziókat szomjuhoz- ezen lelkemböl fakadó óhajtásuknak eleget fo- 
södni és a hívek száma igy fog szaporodni. n a k. Erre fordítsák tehát első sorban a Foga- Sok tenni.

Éppen ezert szükséges a szegényes papi rasi alapítványt ; ezzel az egész egyházmegyé- 
dotációk emelése, gyarapítása a Fogarassy-ala- nek hitéletét fellendítik, mig a katholikus con- szemét! Ezért a kis eredményért legmélyebb 
pitványból. Az uj congrua t ö r v é n y viktusokkal a tanuló ifjúságot úgy is bőven ¡alázattal és köszönettel adózom és úgy a kicsi 
alapján egészittessék ki minden lelkész szolgálják, . . a kolozsvári egyetem pedig eléggé statisztikára, int annak kija- 
íizetése lüUÚ koronáig ; — s mivel ez manap- kielégíti manapság Erdélynek tanulmányos igé- vitására Isten 
ság kevés a papi álláshoz mért megélhetésre, nyeit. 
azért is alkalmilag kertet, földet, szán-

A paphiányról,
„Messis multa, — operarii pauci!"

így fog Erdélyben a katholicizmus megerő- nek

íme igy nyitotta fel a statisztika híveim

e k ni i n é 1 b ö s é g e- 
sebb áldását kívánva, kiváló tisztelettel

Azt Írja a Tageblatt, hogy manapság vagyok hötisztelendö Szerkesztő úrnak
Oroszhegyen, 190!!. augusztus 25.

legkisebb szolgája: 
Kiss András,

plébános.

tó erdőt, sz ölöt vagy legalább tudományosan kiképzett főkre, a Jézus szelle- 
1 e elöl vegyenek még minden ily méhen kizárólag papi hivatásuk s a lelkek üdve 
szűk ellátású plébániák számára. Pl. 20U.0ÖU iránt lelkesülő papi jellemekre van szükség, akik 
koronát szakítanának erre a célra, ez viselné aztán feladatuknak éljenek, ne pedig prózai s 
a vétel költségeit, aztán 20—25 év alatt kamat anyagi küzdésben felemésszék magukat! 
nélkül visszafizetnék a haszon élvezői a befek- Legyünk hát rajta mi is, hogy minél 

és képzettebb A gyermekbálok.tetést. Így az alap sem csonkittatnék, a plébá- tehetségesebb 
niak is javulnának. Manapság rendkívül nagy mérveket kezde—

Sürgetnie kell időről-időre a k e p e é s kor kellő számmal : — hogy ezek a papnövelő nek ölteni a gyermekbálok. Sokszor olvashatják 
inas járulekok megváltását is; intézetben jól érezzék magukat, aztán minél az érdeklődők a több pontot tartalmazó külön- 
ne keserítse ez sem a népet, sem

pap növendékeink legyenek minden-

a pap éle- alaposabb kiképzést is nyerjenek; — később féle meghívókból: „Gyermekmulatság és tánc 
tel, meg kenyerét. Annyi Ígéret után Apponyi pedig a lelkipásztorkodás terén papjaink anyagi kivilágos virradtig.“ Igazán elszorul az ember 
gróf megvalósíthatta volna ; de ha már nem gondoktól menten kizárólag hivatásuknak élhes- szive eme felhívások olvasásakor ; épen azért 
telte, az uj kormánynál is kell sürgetni. Folynak senek ! helyénvalónak tartom e lap hasábjain egy kis 

kompilációval lepni meg kath. tanítóinkat : a. 
gyermekbálokról.

.Miben állanak a gyermekbálok? 
Életképesek-e elvileg; hát gyakorlatilag? 
Módosítva fentartanduk-e, vagy kiküszöhö-

a tervezetek es előtanulmányok . . . csak sür
getni kell hát, hogy el ne aludjon a dolog . . .

L* j plébániákat is kell szervezni, 
ahol csak kívánják és ahol csak 
szükséges, nehogy a pásztor nélküli juhok el- 
széledjenek és lelki táplálékot ne nyerjenek.
Ahol 4—500 hivő van, vagy a papot közel nem 
érhetik, oda papot kell adni, hogy megmentsük 
a katholicizmust is, sok helyen a magyarságot úrnak, hogy nem eredménytelenül került plébá- helybenhagyása folytan és ugyanezek felügyelete 
is. Sem a románság, sem a tévhit nem terjedt niám 144 társával b. lapjának „Egy kicsi sta- alatt kedélyességüknek, eletörömérzetüknek tánc
volna igy el Erdélyben; ha lelkes magyar papok tisztika“ című rovatába, mint a kath. népszövet- ban adnak kifejezést. Tehát a gyermekbálokhoz

ségi mozgalmak Cunctatora, mert — hála az — eltekintve az anyagi kellékektől, a szülői és 
M odern, tágas papnöveldére isteni kegyelemnek — a f. hó 22-én (vasárnap) tanítói beleegyezéstől — feltétlenül szükséges

Faxit Deus !
K—i.

Népszövetség,
lendök ?Fötisztelendő Szerkesztő Ér ! A gyermekbálok ama társas összejövetelek. 

Örömmel jelentem Fötisztelendő Szerkesztő a melyekben a gyermekek szüleik vagy tanítóik

és magyar iskolák lettek volna.

is egetó szükség van, hogy evröl-évre 20—25 d. u. 3 órakor az iskolában tartott értekezleten még a szülői vagy tanítói okos felügyelet.
A gyermekbálok existenciája kel tényezőtől 

függ, elvileg: a helyes, okos és igen éber fel—
kispapot fölvegyenek és 15—20 ordináltassek sikerült egyelőre 50 tagot toboroznom a kath. 
évröl-evre. A papnövelde dotációját kell tehat népszövetség táborába, 
emelni, annak szöllöt és kertet berendezni, sót Ezen értekezleten ismertetvén egyházunk ügyelettől és a gyermekeknek azokra valu haj-
a tanári állasokat is jobban kell dotálni, hogy és hazánk három szervezett ellenségét (zsidó- lámától és kedvétől ; ez utóbbi egy gyermek
örömmel dolgozzék mindenki és ne iparkodjék ság. szabadkőművesség és szociáldemokrácia), részéről sem hiányzik, ha csak van agyermek-
tovabb. A spiritualist pedig föl kell menteni kimutattam, hogy most a kath. népszövetségi hen eSY kis életkedv : az elöbni követelmény
minden inas dologiul, hogy egyesek lelkűidet szervezetre ezekkel szemben égető szükség 
tanulmányozhassa es a papnöveldéből kilépett- és tovább késedelmeskedni nem lehet, ha Fran- 
m k is három évig még vezethesse, ami szintén ciaország sorsára jutni 
nagy feladat volna . . .

is faktum.
Tehát elvileg életképesek a gyermekbálok ; 

akarunk. Azért hanem nézzük csak a dolgot a kivitelben, nézném
akinek van tevékeny kath. hite, lépjen be a zük a gyakorlati életben pedagógiai szeni

orra is több gondot kell ezután fordítani, nagy kath. táborba és mutassa meg az által, pontból, 
hogy több papnövendék jelentkezzék. Evégre a hogy egyházáért és hazájáért áldozatot is tud 
nagyszebeni árvaházat és még hozni. De ne ijedjenek meg az „áldozat“ szó- hói akkor életképesek a gyermekbálok, ha ezek 
j á r gimnáziumi k o i, v i k t u s t mi- tói, mert nekünk alig Vio-ed részét, vagyis évi a gyermekre nézve nem károsak testileg és lel- 
c óbb a jezsuitákra kell bízni, hogy azok az csekély 1 koronát kell áldoznunk férfias és be- k»ieg nem sülyesztők. 
arva es elhagyatott fiúkból minél nagyobb számú ¡ estiletes összetartásunkon kívül legszentebb 
papot neveljenek, bőt 1—2 g i m n á- ügyeinkért, melyeknek rombolására évi 20 ko- nincsenek ártalmára. De igy van-e ez ? \ izsgál-
z i u m o t is át kellene adni a jezsuitáknak, rónát sajtolnak ki lelketlen és hazátlan népve- juk közelebbről a dolgot. Elsősorben a leány
másokat a piaristáknak, hogy a n n y i p a p t a- j zérek épen a legszegényebb néposztály, a gyermekekre vonatkozólag álljanak itt Lubrich 
nárra ne legyen szükség, és a képzett pa- munkásosztály szűk zsebéből. Ágoston sorai: ...Mikor a zene megszólal, öröm-
pokat másfelé lehessen jobban alkalmazni . . . Végül felmutattam b. lapját és abból felöl- könnyek ülnek az anyák szemeiben, saz ostoba
Brassót és Udvarhelyt lehetne talan elsősorban vasiam főleg a vármegyénkben szervezkedett apák arcán nyájas mosoly látszik, mintegy je
ti jezsuitákra bízni, hol máig él emlékük és hitközségeket és azok után hitközségem nevét lentve, hogy kedves leánykáiknak sokat fognak 
buzgó működésük sikerei máig fennmaradtak ! is mint olyant, hol még egyetlen népszövetségi engedni. A leánykák szive sebesebben kezd

A gyakorlati életben pedagógiai szempont-

Testileg nem károsak, ha az egészségnek
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dobogni s a ver máris forrongásnak indul, törekvő világnak nagy szüksége van, kellene már bál hősei; most gyerkőcök viszik a szerepet. A 
Kezdetben szelíd, lassú lépésekét látván, azt pici korában nevelni az emberi csemetéket. De gyermekbálok szomorú példája mindennapi s az 
gondolhatnék, hogy az ütemes és tnertekle»es ez történik-e a gyermekbálokon ? Ép az ellen- oktalan szülők még sem okulnak. De mikép is 
mozgás vsak hasznára lehet a kicsinyeknek kezű! Nézzük csak Lubrich Ágosttal a bálra okulhatnának, hiszen a tanító és igazgató urak 
mind testileg, mind lelkileg. De csalódásunk való előkészületet és mindennel tisztábban le- nyomják azokra a helyeslés bélyegét, midőn 
nem sokáig tart : sokszor maguk az anyák es szünk, anélkül, hogy további fölvilágositásra azokat becses jelenlétükkel megtisztelik, a ki- 
apák adnak jelt a sziiajság kitörésére, keringek, szükségünk lenne, 
vágtátok, a leggyöngébb leánykák, kik a sorva
das jeleit hordják bágyadt arcukon, őrjöngő rontólag hat a gyermekre. .Mihelyt megtudják, lök nem egy sikamlós szót csúsztatnak ki szá
lejtésekre ragadtatnak. Kajla! kiált az apa, mu- hogy táncmulatság lesz. vége a tanító és tani jukon s nem épen épülésre méltó mozdulatokat 
lássátok gyermekek ! Hadd tombolják ki magú- tónő minden igyekezetének ; a gyermekek esze tesznek, melyeket a gyermek szeme, füle nagyon 
kát. mondja a szomszédjának; csak így er a mar hetekkel azelőtt a bálra van irányozva: észrevesz, úgy a tanférfiak egyike, másika sem 
tánc valamit, mi sem voltunk jobbak, majd rá- figyelemről, szorgalomról szó se lehet többé, kepes mindig uralkodni magán s tisztán meg-

Beszvlhetsz nekik, intheted őket, az mind el- őrizni dicsfényét.“

csinyek közé keverednek és maguk is járják —
„Már maga az eszme is, mondja Lubrich, a bolondját. Ilyenkor valamint a nekihevült szü-

érnek még búsulni.
A jó táncosnők, főleg ha szépen öltözvék. hangzik. Így van a bál után is. Ha már köze- 

s küiiilem szerint nevelvek, kézröl-kézre adat- ledik az ünnepély, akkor epeit semmi hasznukat a gyermekeket.
c) Ha erkölcsös érzésre és életre oktatják

És vajon megteszi-e, nézzük csak?nak : s inig a tiu kipihenheti magat, a leányka sem lehet venni : ingerlékenységük fokozódik, s 
egyre járja a táncol, hogy ne mondjuk a bo- túlcsapongó örömük nem ismer határt. Ami eló- 
londját annyira, hogy lélegzetet veszti, arca szőr a lánykát illeti, annak a képzelete a bál legelső alapelvei közé tartozik a különnemű 
lángol, mintha a legingerlőbb italok forrnának elölt egészen elmerül a tetszelgésbe, hiúságba, j gyermekeknek érintkezésének • fontos szabályo- 
a verebeit, keze, laba reszket, egész teste izga- esze a szép öltözeten s a táncban kivívandó zása és őrszemekkel való kisérése. De hát ez 
lomban van. Vegyük hozzá, hogy még holmi győzelmen csapóiig. A szülök oktalansága ilyen- életünkben megtörténik-e kellőleg? 
gyouiorronto nyalánkságot es fagylaltot esznek, kor szintén nem ismer határt. A tetszvágyat, 
kávét s ha hozzáférnék hideg vizet is isznak, hiúságot, kevélységet, ha azok ekkorig szuny- auktorunk érvelése.

Az erkölcsös érzés az életre való oktatás

Itt csakugyan helyén lesz sokszor citált

„Máskor gondunk van rá, hogy a külön-hiitköznek : s teljes alakjában látjuk a tánc-kört. nyadtak volna, ők maguk ébresztik fel az ár- 
Hátha meg azt fontoljuk meg. hogy a gyöngéd tallan lélekben : fölcicomázák a leánykát a leg- nemű gyermek érintkezését őrszemmel kisérjük ; 
test t ide s tova hányó, a vert forrongásba, az újabb szabású foszlányokkal, miközben azt mon- a bálban a fiú majdnem átlátszó öltönyben látja 
agyv.-.-lot szédelgésbe hozó eme tombolas, me- dogatják : a mi leányunk szebb lesz, mint N. N. a leánykát, magához szóritja s órákon lejt vele 
¡vet a gyermekek örömmámorukban és a zagyva leányai, s utasitásokat adnak neki, hogyan sze- forrongó állapotában. Azt hiszitek, a gyermek- 
zajban nem l- vesznek észre, közönségesen dél- gélyezzen. A fölbokrétázott tündérkirálynőt ma- nek még semmi fogalma sincs a nemi külünb- 
utan t» urától éjfélig, sót, ha a szülőknek ked- gasztdással halmozza el a cselédség, atyafiság ségröl. Égy kellene lennie, hogy ne volna, de

fájdalom, amily oktalanságokat tesznek a szülök 
És azt kérdem én: józanság-e ez? Aligha! a gyermvkbálokkal, épen úgy járnak el mostan 
b) Ha a gyermeket úgy önmagával, mint is: sem szavukra, sem tetteikre nem figyelnek;

vök kerekedik, virradtig is tart; akkor szörnyül- s maguk a szülök is.“ 
kudnünk kell a szülök könnyelműségén vagy 
oktaiansagan. mely az ártatlan csemetéket ily 
rvmboiu viharnak dobja áldozatul. A ver ily társaival szemben tisztességtudásra és az illem a „magno puero debetur reverentia“ (az idő

sebbeket illeti a jó példaadás) nálok ismeretlen, 
Minden tisztességtudásnak és illemszeretet- s a gyermek 9—10. éves korában sokat tud

huzamos forrongásának előbb utóbb szomorú szeretetere vezérlik, 
küvetkezmenyének keli lennie. Láttunk lányká
kat. kiknek veleje a bal után több napig is nek forrása maga az emberi méltóság, aineny- oly dolgokról, melyet nem kellene tudni. Csak
fűiytonos, nem mondjuk lázban, hanem lazon- nyíre tisztában van az emberi önmélíóságával. észleljétek, micsoda éretlenséget szegélyeznek, 
gasban vala, mig vegre bágyadt, hervatag szin annyira ápolja és fejleszti önmagában a tisztes- mennyi üres szót fecsegnek össze a kicsinyek, 
telepedett arcukra. Ki mondhatja ezt művészét- ség és illem gyakorlását. Más a felnőtt és más hogyan teszik egymásnak a szépet s nem fog
nék? A rombolás remeklésének igen.“ a gyermek felfogása s gondolkozása ; a felnőtt játok azt ártatlan gyermeki mulatságnak tartani. 

Másodszor a fiukra nézve szintén Lubrich- már képes magántanúimányozás, tapasztalat út- Csak egy legyen a fiuk között, kinek szeme
ján határozott elveken alapuló tisztességtudást nyíltabb s bizonyos, hogy egy vagy két bál ele- 

„A fiuk együtt járják a leánykákkal s igy és illemet szerezni, kepes felfogni az örök Al- gendö az erkölcsi gyom elterjesztésére. De ha 
a szomorú következinenyek rájuk nézve is ugyan- kotót'ú neki ajándékozott méltóságot, de a gyér- mind ártatlan volna is a gyermek, még akkor 
azok. csakhogy ezek a nagyobb szabadság, a mek mindezekre vagy csak nagyon kezdetlege- sem lehetünk biztosak a veszély ellen ; mert 
pajkossag, a hidegre való szaladgálás és mere- sen, homályosan, vagy sehogysem reflektál, s nem egy esetet tudunk, mikor a kicsinyek kö- 
szebb vizivás es az ez alkalomra megengedett igy a gyermekbál számára csak éles borotva le- z.ött szerelmi regénykék szövődtek, melyek kü- 
j.oliarazas áltál meg veszedelmesebbekké lesz- hét, mellyel — mivel kezelni nem tudja — üte- Ionosén a leánykákra nézve veszélyesekké lel
nek. Ha a fiuk valamelyike felig-meddig, süt rét metszi el és oly laxicumot szív magába az tek. Ha a szülök megtudják, ártatlan gyerme- 
olykor olykor egtszen is megittasodik : azt a illem és tisztesség világában, amely lassan, de kesKedésnek mondják. Halgassátok csak, mily 

"szülök megmosolyogják, semmibe sem veszik, biztosan viszi őt a Scilla és Karibdisz tátongó édes. mily lekötelező nyilatkozatokat tudnak
egymásnak tenni, hogy udvarolnak ; s ha isme

kai felelek :

A lakoma a kis dúzsölok rikácsoló népdalával, örvényeibe, 
sőt. hogy a szomorú gúnykép még jobban ki- Tehát a gyermekbálokban bizony legalább ritek az indulatok és ösztönök fejlődési mene- 
tünjek. a himnusz megszeplösitésevel végződik, is félteni van okunk a_ gyermek illem és tisz- tét, bizony gondolatokba merültök.“ 
melybe a szüluk es nevelők mormogasa is ve- tessegérzetét. Bátran kimondhatjuk, hogy a gyer- Egész őszintén kiálthatunk fel tehát mi is 
gyűl. Ki csak kissé észleli is meg a test fejlő- mekbálokbani tisztesség és illeni félretétele na- Niemayerrel : „Ki számlálhatná meg az áldoza- 
desenek feltételeit, az nem tekinthet fájdalom és gyón elősegíti és gyorsítja a korai élvezést és tokát, melyeket a tánc a szülök szemeláttára 
bosszankudás nélkül ezen kimenthetetlen vét- ezzel kapcsolatban a korai érettséget. kíván.“ Régóta remélték a nevelők, hogy majd 

A két neműek szabadabb társalkodása nem okosabb alakot öltenek a gyermekbálok és a
Tehát testileg, bárhogyan is vesszük a dolgot szállította-e alá az illemet, tiszteletet és figyel- tánc; de fájdalom a remény most is csak rc- 

kimondhatatian karokat okozhatnak a gyermek- met? A férfinem első és a nőnem legnemesebb mény ; s a tánc és gyermekbálok sehogysem 
bálok a gyermekek fizikumában és rendszeresen gyümölcsei mily károkat szenvedtek már.“ akarnak a torna egyik ágává azonulni, hanem 
okoznak is, mert ezt mar a gyerrnekbálok tér (Herder.) 
mészete hozza magával.

Lelkileg nem süiyesztók, nem rontók a Lubrichnak következő szavai: „Ernlithetnök . . . táncmulatságtól, lehelő legkevesebbre szorit- 
gyermekbálok, a) ha a gyermeket józanságra hogy a korán élvező gyermek mindig szabadabb ván az azokban való részvételt, 
tanítják. De igy van-e az az életben? Lássuk akar lenni: a gyermekkor már unalmas neki s, Általában tehát kimondom: a gyerinekbá- 
csak a dolgot küzelebröi.

Többféle józanság van. Józannak nevezzük ¿öle nyomorék testben, nyomorék lélekben, ki a ütenyre való ugrálás, a táncjáték, mint torna- 
azt az embert, aki nem részeg; józannak azt világot már megunta, mikor élnie kellene, kinek gyakorlatok hozandók be.
is. ki a középutat megtalálva, mindig előre e miatt senki sem veszi hasznát. Ionét van ama
megfontolja, mit akar tenni. A józanság tehát tünemény, hogy fiatal embereink már nem is zék be :
ezen utóbbi sorok szerint nem más, mint a kívánkoznak bálokba, vagy ha valami érdekből
tettek okosságán alapuló folytonossága; erre a elmennek is, nem táncolnak, a hölgyeket nem jelentőséggel bír a test képzésére s annak a 
józanságra, melyre különösen a mai két szél- mulattatják, hanem éretlen gyeiköcökre hagyják szellem uralma alá való szoktatására nézve, s a
s<>ségre — túlkomolyságra és túlléhaságra — őket. Azelőtt a 2.~>—30 éves emberek voltak a kis gyermekek iskoláiban ápolandó is; de a

ségre.“

megmaradnak kéjelgő, szédelgő körükben. Okos 
A korai érettség káros voltát állítsák elénk szülő óvni fogja gyermekét a mostani őrjöngő

már a felnőttek élvezeteire vágyik; igy lesz be- lók, mint ilyenek, törlendők; és helyettük az

Közleményemet Schwarz szavai fejez-

„Az ütenyre való ugrálás, vagyis a táncjáték



gyermekbálok s a francia divatnak hasonló ki
növései csak érzéki elvezet szempontjából véd- tízezer holdas nagy birtokot idegen konzorcium nokokat. 
hetők ; minden komolyan gondolkozó, kinek a készül megvenni. Az erdélyi hazarészben is egyre- 
természetszerü életről fogalma van, tudja, mit másra olvassuk az adatokat, hogy a nemzetiségi lom megáldása. Ritka szép eseménynek volt

bankok nagy erőt fejtenek ki a magyar birto- tanúja a homoródvidéki nép 1909. augusztus 
Tehát a gyermekbálok gyakorlatilag, pe- kok megszerzéseben. Teleki Sámuel gr. eladóvá 22-én, midőn a már évek óta gyűjtött anyag és 

dagogiai szempontból nem életképesek, torién- tett alsórákos! birtokát csak egy hazafias és pénzből felépült, régen várt templomukat Gróf 
dók és helyettük az ütenyre való ugrálás, vagyis erélyes közigazgatási tisztviselő akciója men- Mikes János székelyudvarhelyi főesperes plébá- 
a táncjáték hozandó be.

— Szomorú adatok Torontálmegyében egy lehetőleg a világi férfiak közül kérnek fel szó-

— A homoródalmási rom. kath. temp-

kell azokról tartania.“

tette meg a magyarságnak. Kőhalom városa, nos megáldotta, gyönyörű, szívhez szóló szent
Scintilla. melyben egy évtizeddel ezelőtt a magyar tiszt- beszéddel megnyitotta kapuit, hogy ezentúl azon 

viselői kar mellett a szászok voltak a helyzet lelkek, kik elfáradnak a munkában, segedelmet, 
urai, ma már az egész vonalon az oláhság do- kik betegek gyógyulást és kik elhagyottak támo- 
minál. Ugyanott egy vendéglőért, melynek becsér- gatást találjanak. Ezen kegyelem emlékezetes 
léke legjobb esetben 50 ezer korona, a gör. lesz sok-sok ideig mindnyájunk szívében. Hálás

— Bérmálás. Püspök urunk az őszön, kath. egyház 80 ezer koronát fizet. A Zichy-csa- szívvel gondolunk mindig Kegyelmes Főpászto-
szeptember hó 23-tól október hó 13-ig terjedő Iád is eladóvá tette Olt-Bogáth. Mádéfalva és runkra. Gróf Majláth G. Károly erdélyi püspök 
időben fogja a bérmálás szentségét kiszolgál- Dalk községek határában levő birtokát; lehetet- urunkra, ki bőkezű kegyes adományával erre a 
tatni, az erzsébetvárosi és a s z e- len volt versenyre kelni azokkal az összegekkel, kegyelemre segített. S mindenki emléke örökre 
ben fogara si föesperességekhez tartozó melyeket az oláh vevők ígértek. Nagykükülö szivünkbe van zárva, kik valaha anyagi vagy 
plébániákon. Részletes programmot lapunk egyik Héviz községében, mely eddig tiszta magyar szellemi utón ezen templom felépítését elömoz- 
közelebbi számában fogunk hozni. j volt, a szomszéd községek oláh lakói óriási ára- dilotlák. Adja a jó Isten, hogy jövőre is legyen

— Veni Sánete. Intézeteinkben folyó hó kát fizetnek minden talpalatnyi földért. Megvet- ily nagy érdeklődés, hogy más nagy templomo-
ték a Haller-család birtokát is, eladta Béldi kát is segítsenek a jó lelkek, és igy az Cr Jé-

— Távozó katonák. A várban állomásozó László 540.000 koronáért. Mindent megvesznek, zus dicsőségét hirdethessék.
31-ik csász. és kir. gyalogezred és a gépfegy- ami csak eladásra kerül. Magyar ifjak, nagy ne-
ver-osztály katonái, aug. 27-én reggel 5 órakor ¡ vek örökösei, csak mulassatok, dőzsöljetek ! Apá- éves koronázás" jubileuma alkalmából, új or- 
indultak el a hadtestgyakorlatokra. Első álló- itok birtoka után eltűnik nevetek, nyelvetek, gonát ajándékozott a budavári koronázó Má
lnásuk Balázsfaiva volt. A nagy gyakorlatokat ! megszűnik a magyar műveltség s rövid idő múlva tyástemplomnak. Az orgona-mű ez idoszerint, 
szeptember ltí-án fejezik be és 17-én vissza-| felhangzik majd az ősök vérrel szerzett és vérrel hazánk legnagyobb templomi orgonája: 4 ma- 
térnek állomáshelyükre.

— Felhívás a „Magyar Nemzet Páduai
Szent Antal Temploma6 javára leendő adako- selhetlen az az állapot, hogy Gyulafehérvár sz. zott villamos szerkezetével van ellátva, a mely 
zásra. Katolikus Hittársak! Minden nemzet kir. város főterén, a legforgalmasabb helyen. ; szabadalmazott szerkezet ezúttal három ízben 
emelt már templomot páduai szent Antal tisz- j álellenben az irgalmas növérék vezetése alatt lett a legteljesebb sikerrel alkalmazva. A négy 
leiére, csak nálunk, a katholikus Magyarország álló elemi és polgári iskolával és a város leg- sikerült manuál közül a negyedik a padláson 
fővárosban, hol annyi a szegény ember, nincs látogatottabb templomával, korlátlan italmérés- van elhelyezve, amelynek sinfonikus hangtömege 
a szegények atyjának méltó hajléka. Egyesüle- sel felruházott pálinkás butik éktelenkedik, hol: egy 10 méter hosszú hangvezető csövön át jut 
tünk ezen hiány pótlására törekszik. Kegyesen naponkint, de kiváltképen vasár- és ünnepnapo- a templom középső hajójába; — ami által a 
támogatnak ezen szándékunkban úgy a magas kon a legdurvább jelenetek játszódnak le. Ék- játszott melódiák a boltozatnyiláson át úgy hat- 
egyházi, mint világi hatóságok, gyűjtésűnk en- ¡ telen káromkodás, vad, szilaj nóták, véres vere- nak, mintha valóban égi-zene hangjai hallatsza- 
gedélyezésével és ajánlásával. A nagyméltóságú kedések, undorító kiszólások teszik lehetetlenné [ nának. Ezen távmü és villamos szerkezet ha- 
magyar királyi belügyminiszter úr 134.620/1908. az arra való járást. Mégis csak elszomorító do- zánkban — ez alkalommal került először legtel- 
szátn alatt kelt rendeletével a gyűjtést az egész log, hogy e barbár és állatias viselkedést a mo- jesebb sikerrel alkalmazásba. Ezen szerkezet 
ország engedélyezte. A székesfőváros hatósága ! dern nyugati kultúra nem tudja megszüntetni s ! vált be legjobban az egész világon. Valóban ki- 
is kijelölte már a templom helyét egyesületünk a városi tanács nem tudja oda telepíteni e bu- rályi adomány ezen fenséges mű, mert egyesíti 
kérésére a Budapest VII. kerületéhez tartozó tikot, a hova való: a szemét közé. Sokáig visz- a modern orgona-technika minden kiválóságát, 
Zuglóban, a történelmi nevezetességű Rákosme- szafojtottuk magunkban e keserűséget, mert amelyért a legnagyobb érdem az orgonamű al- 
zön. Bizalommal fordulunk hazánk katholikus pol- hittük, hogy az intéző körök maguktól is meg- ¡ kólóját, Rieger Ottó budapesti orgonagyárost 
»áraihoz, egyházi és világi hatóságaihoz, intéze- mozdulnak s városunk tisztessége érdekében is illeti, aki a király orgonájával feladatát minden 
teiliez, hivatalaihoz és testületéihez azon kéré- eltávolítják a*-alkoholizmus barlangját a város tekintetben sikeresen megoldotta, 
sünkkel, hogy filléreikkel járuljanak hozzá szintén főteréről, de mivel ez évek hosszú sora óla ===========^^ ■-
a szent célhoz. Adakozzanak Isten dicsőségére, nem történt meg, e helyen hivjuk fel ajóízlésü _ ....
abból, amit Isten adott. Építsük fel mi is közönség és a hatóságok figyelmét a baj gyö- fOéM

HÍREK.

8-án lesz az ünnepélyes Veni Sánete.

— A király orgonája. A király, negyven-

1 áztatott birtokán, a móc vidán furulyaszózata. ; nuálos 77 szoló és 41 mellékváltozattal. Az or- 
Botranyos helyzet. Már-már elvi- gonarnű Rieger Ottó orgonagvaros szabadalma-

hazánk fővárosában páduai szent Antal lem- keres kiirtására, 
plomát, jálruljon hozzá hazánk minden kalholi-
kus polgára, hogy az joggal a „Magyar Nem- Lajos felcsiki főesperes azon alkalomból, hogy
zet Páduai Szent Antal Temploma“ legyen, szeptember első vasárnapján népszövetségi agi-
A legcsekélyebb adományt sem vetjük meg. Váltsa tációs nap lesz, kerülete agitátorait múlt hó

•‘g részét mindenki tehetsége szerint bármily 26-án délután Csíkszeredába értekezletre hívta
-vkély adományával c felséges munkából s ad- össze a teendők megbeszélése végett. Jelen vol- 1475.. sírkő 1500, csúcsíves reform, és gör. kel. 

j1 'n egy-egy téglára vagy homokszemre valót a tak : elnöklő föesperes, Kovács Mihály szépvizi, templom (1780.).
..Magyar Nemzet Páduai Szent Antal Templo- Dr. Kászonyi Alajos karcfalvi, Fekete Imre rá- lorgácskút. g. kel. fatemploin.
ua'-hoz. — Megható lesz az eredmény, ha a kosi, Markos Endre taplocai, Kőródv Mihály Kiskapus: csúcsíves re f. templom, régi kas-
sz- „nyék atyjának templomát igy szegény módra, I csikszentmiklósi plébánosok, Kovács András ké- télv, g. kel. fatemplom.

mkint fogjuk összehordani. A szives adomá-; pezdei hittanár, András József szeredai káplán 
nyvkat a mellékelt postatakarékpénztári lapon Zsögön Zoltán képezdei tanár és Orbán János 
a .Páduai Szent Antalról Nevezett Zuglói Ká- ¡ gyógyszerész, kik egyértelmüleg abban állapod

tak meg, hogy szeptember 29-én délután Csik- gör. kel. fatemplom, 
szeredában központi szónokokkal monstre fel
vonulást tartanak, oly formán, hogy a közsé-1 (1482.) 
gekböl is a papság minél több embert összeto
boroz a szeredai gyűlésre. Célja ennek : a Csík
szeredái intelligentia és a fötisztviselök megnye
rése a szövetség részére. A gyűlés megtartására 
Rakovszkyt, Nagy Emilt és Haller Istvánt fog- fatemplom 1795. 
ják lekérni. A felcsiki községekben — tekintet
tel a szeptemberi munkaidőre — október va
sárnapjai lesznek az agitációs napok, melyekre ¡

(Folytatás.)
— Kath. népszövetségi értekezlet. Bálint

6. Jegenye. Régi harang 1252-ből. 
Daróc: ref. templom.
Egeres : volt bencés apátság, várkastély. 
Farnos : átmeneti korú templom, harang

lxispetri: ref. templom.
Középlok : ref. templom.
Magyargorbó : római castrum a Bábaváron,

i -ínaegyesület“ címére (BudapeS-Zuglú) kérjük 
küldeni. A Mindenhatónak bő áldását kérve ref. templombanMákó : régi keiyhek

v'vnt ügyünk pártolóira, vagyunk Budapest, 1909. 
június hó 5-én a „Páduai Szent Antalról Zug- 
lói Kápolnaegyesület“ nevében : mély tisztelettel 
Drégely Dezső, székesfővárosi polg. isk. 
tanár egyesületi titkár. Ember Károly, a 
Nagy Szent Gergely lovagrend parancsnoka, szé
kesfővárosi törvényhatósági bizottsági tag, egye
sületi elnök. Orosz Antal, m. kir. posta- 
és távirda-fötiszt, egyesületi pénztáros.

Nagyalmás: Dezsővárának romjai. 
Nagypetri : ref. templom.
Nvires: g. kel. fatemplom 1742.
Sztána: ref. templom, régi harang, g. kel.

Tűre : római emlékek.
Vásártelke : g. kel. fatemplom. 
Zutor: római régiségek.
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7. K a j á n t ó. A templom restaurálva években éri el a legnagyobb létszámot, ami ab- Gusztáv Károly, 1902. szept. 19.. 20.
bői is kitűnik, hogy az iskolába járó gyermekek és 21-én 402 hivő feje fölé teszi apostoli ke-

Berend és Bodonkút : g. kel. fatemplom, 300-an jóval felül vannak. Ezóta folytonosan zeit, hogy ezek hitüket állhatatosan vallják s
(az utóbbi 1726-ból.)

Hosszúmacskás : g. kel. templom 1797.
Magyarszent pal : g. kel. fatemplom 1722. hi vők száma. 75 rk. fiú és 86 rk. leány jár is- kellő tiszteletben (\xr;vx) részesül. Tiszta ol

tár, a tabernaculum selyemmel beborítva, az 
Ami a nép vallásos buzgóságát és egyálta-1 örök lámpa folytonosan ég. Isteni tiszteletek 

Topaszentkirály : g. kel. fatemplom 1795. Iában jellemét illeti, a Kovács-féle Decretumhan alkalmával mindig viaszgyertya ég. A species 
S. Katona: G. kel. fatemplom.
Budatelke : g. kel. fatemplom.
Kiscég : g. kel. fatemplom 1699.
Kissármás : g. kel. fatemplom 1787.
Meződomb : g. kel. fatemplom 1602.
M^zöszombattelke : g. kel. fatemplom.
Xagveég : g. kel. fatemplom 1798.
Nagysarmás : g. kel. fatemplom renov. 1812. 1,1 is laknak- az emberi gyarlóságok alól ók se 
Pusztakamarás: templomkripta, gör. kel. mentvék. Nagy hibául a káromkodás emlittetik

melyet az oláhoktól tanultak el, és a torkos- 
9. Kid e. Templom a XVIII. századból, ság (in potu). Ezt a bányász el nem hagyja,

legfeljebb mértékletességre lehet rávenni őket.
Abban a meggyőződésben van, hogy az ital

1769.. g. kel. templom 1791.

hanyatlik, úgy, hogy majdnem felére apadt le. hitük szerint éljenek ! 
Az 1906. évi Scheinatizmus szerint 796 a 3. A legfölségesebb Oltári szentségí

Szentmártonmacskás : g. kel. fatemplom kólába.
1790.

minden 10-ik nap inegujíttatik.
A húsvéti szent áldozáshoz a hivők kivétel

ez van feljegyezve :
„In genere coelum fidelium hujiis Parochiae 

tam in Religione, quam etiam moralitate bo- n®I^öl járulnak. A betegekhez a pap megy el. 
num, ac cum Deo conjunctum esse intelli- Meghonosult a mindennapi szent áldozás (10— 
gamtis.“ 15.) és a hetenkinti (15—20-ig.)

4. Gyónás. A hívők e részben az anya- 
szentegyház 4-dik parancsának eleget tesznek, 
mert husvét hetében igyekszik mindannyi gyónni. 
Ekkor a gör. kath. pap segítségét is igénybe szok
tuk venni.

De hát ez csak átalanosságban van mondva.

templom.

5. Az utolsó kenet szentségében, 
ha beteg valaki, mindjárt részesül, inert hivatja 
az egyház szolgáját, s ez imádkozván felette, 
megkeni öt szentelt olajjal, s a hitből jött 
imádság sokszor feltünőleg meggkünnyebbiti a 

A hívők legnagyobb része bányamunkás. beteget_ s mivel ilyellkor a banat tökéletes,
de favágással is nagyban foglalkoznak. Főlap- búnej ¡s megbocsattataak. A ,énykedésnél a ka-
lalékuk bus, tej. tésztanemük és vélemények. ,ocsaj rilUil|e hasznáUaUk.

sági templom restaurálva. G. kel. templom 1790. nlaron ruh.it viselnek, ünnepek Az Úr szent testét a pap ilyenkor egyházi
Tündérvár romjai. a* 1 mava az ismeretea bányászruhát öltik el. ornalusba öltözve, egy egyházi segédszemély és

12. Magyarfenes. Templom kerek Házuk fa, zsindellyel fedvék. berendezése egy- olykor két_hirom lar5ulati ,ag kíséretében viszi
ablakokkal és pillérekkel, kastélv. ket agy- asz,al- szekek- A ,alakat szentképek, a beteghez

13. M ó e s. Templom újjáépítve 1783. egy tükör, cserép es porcellán edények díszítik. g. A házasság. Az anyaszentegyház 
Aranykut: római emlékek, g. kel. fatemp- Vallásos, szellem, életük egyéb nyilvánulásait, lűrvenye|_ s szokasai szerint köttetnek össze a

lom 1.14. szokásaikat a „ Közművelődés“ 1ÍH)7. év 49. és
50-ik számában ismertettem.

g. kel. fatemplom.
Csomafája : g. kel. fatemplom.
Drág : bástyas kastély.
10. K o 1 o z s. Római sóbánya, g. kel. fa- sitöre van szüksége, 

templom 1716.
Kara : ruinai feliratos kövek.

erősít, s neki nehéz munkája elvégzéséhez erő-

Korpád : g. kel. fatemplom.
11. Kolozs monostor. Régi apát

házasulandók. Concubinatus szórványosan for
dul elő. Egy esetben pedig, csak polgári kötés- 

n t e 1 m é- sei elégedtek meg (az intelligens !) felek. A ve
gyes vallású házasulandókkal, csak akkor bo
csátkozunk tárgyalásba, ha azok, az előirt ha-

Berhenyes: g. kel. fatemplom 1656. 
Botháza : g. kel. fatemplom 1785. 
Felsöszovát : g. kel. fatemplom. 
Novaly : g. kel. fatemplom. 
Oláhgyéres : g. kel. templom.

A szentségek és sze 
nyék a következő módon szol
gálta n a k ki :

keresztség mindig a templom- lóság előtt kiállított reversalist felmutatják. Az. 
ban szolgáltatik ki. A keresztvíz számára egy esketésnél is a kalocsai rituale használ tátik. A

1.Tótháza : g. kel. fatemplom 1791.
14. Szarvaskend. A templom még 

a reformáció előtti időkből, g. kel. fatemplom. SZ®P márvány keresztkút van, hasonlólag a hamú, „Ne temere“ intézkedéséi végrehajtatnak.
7. A szentelmények az előirt időben, azCsáklgorbó : rumai castrum. kápolna 1783., só, szén tulajok számára is chlnaezüst szent edé- 

Halier kastély 1706., g. kel. fatemplom 1738. n?ek- újszülötteket másod-harmadnapra meg- egyház törvényei szigorú szemelőtt tartása mel- 
Esztény : régi templom, ren. 1706.. ezüst szokták kereszteltetni, szükség esetben a kincs- lett végeztetnek, 

kehely és tányér, óntányér 1696., úrasztalteritö tári szülésznő megkereszteli, de a szertartások
kiegészítéséért a templomba is elhozzák.

A temetés magyarul végeztetik.
1694. XVIII. Teme t ö.Girolt : ref. templom, harangja 1632., ezüst Rendesen szent nevet adnak a gyermeknek.
pohár és tányér 17,*'.»., óntányér 1790. Oláhláposbányának a legrégibb időben kétKeresztszülőkül csak rom. kath. fogadnak el. A

Keife._: csuoslres ref- templom, harangok kereszlelés az új Rituale szerint, tehát latinul temetője volt. Egyik a „Szívó* nevű domb ol- 
ltiiíi., 1.6,., g. k. fatemplom 1.92. történik. Az anyuk 5—6-ik hétben avatásra jön- dalán, a másik az új zúzda háta m egeit ; mai

elnevezése „Kuglizó.“ Az elsőt máig is jelziLozsárd : g. k. templom 1764. 
Magyarköblös ; csúcsíves ref. templom ren.

nek. Ez is latinul végeztetik.
2. Bérmálás. Jóllehet egyházmegyénk egy kereszt, az utóbbi az új zúzda építése ál- 

1 ;■*•••> harang- ktrliel-"' ónkanna es tányér 1688., iegtávolibb vidékén laknak, azért a fápásztori tal jeltelenül van. (Rudnay Sándor erdélyi püs- 
htmzes ^ buzgóság e távoli vidék hívóit is felkeresi. Áll- pök ezt 1819. julius 4-én felszentelte.) A mos-

<"'7' k'-7 l TP am¡ 1-0 jón itt örök emlékül, azon erdélyi püspökök tani temető is régi lehet, hogy mikor szakitta-
T . '. aitrnpoin i•' . történelmi nevezetességű neve, kik e hitközséget j tolt ki e célra, nem találtam feljegyzést, de

U a.u. g. - a empom. meglátogatták : hogy 1830 ban már ide temetkeztek, az bizo-
acInPom ■ 1. Gróf Battyányl Ignác, 1787. nyos, mert ezen évben elhalt Fal fi Peter helyi

... . z a s i ene s. emp.om o.an megbérmál 66 hívőt. lelkészt inár ide temették.
. 2. Gsíkmindszenti Martonfikoczy kastély.

Száízii.na: harang 14*1. felirattal, várhely
a havason.

Nem is a mai alakja volt, mert az ügy- 
hitben megerősít szólva az országút mellett lévő házakig, a mos

tani malomig terjedi ki, amit az ott felállított
József. 1804. aug. 8. a 
129 hívőt.

3. Rudnay Sándor, 1819. júl. 4-én kereszt is bizonyít. Jelenlegi alakját Bakk Endre 
215 hívőt ; 1*22. július 14-én 12 hívőt avat fel idejében nyerte, kinek mindenre kiterjedő fi

gyelme a temetőt is gondozásba veszi. Körül-

Tutfaiú: a sziklaormon sz. Mihály kolostor
romjai.

(Folytatjuk.) Krisztus bajnokává.
4. Csiktusnádi Kovács Mik- sáneoltatta, kapuval ellátta, temetoöri házat 

1 ó s, 1836. június 20. és 21-én 256 hívót ré- építtetett, megállapítva az őr jogait és köteles
ségeit. Kápoinaszerü haranglábat állíttatott stb.CSARNOK. szesit a Szentlélek erejében.

5. H a y n a 1 d Lajos 1854. október Mindezen s nuft, az egyházközség és hitélet 
l*-án 292 hívőt jelöl meg a kereszt jelével, s fellendítése körül tett fáradozásai, az akkori

fő pásztor tudomására jutván, 1874. dec. 9-érői
Oláhláposbányai rom. kath. egy

házközség története.
(Vége.)

XVII. Népesség.

erősít meg az üdvösség chrismájával.
6. Gyergyószentmikiósi F o- keltezve a következőket Írja :

Sz. 2977—1874. Kedves Fiam ! Mindenkorg a r a s s y Mihály, 1868. szept. 15-én 268 
hívőt részesít a szentlélek Isten hét ajándékában, örömömre és megelégedésemre szolgál, ha pap- 

7. L ö n h a r t Ferenc, 1891. június jaimban, kik a püspöki székhelytől távol raü-A Szepessy-féle Deer. Can. Visit, okmány 
szerint 1*22-ben a róm. kath. hívők száma 357 2-án 502 hívőt nyilvánít vallásos életükben nagy- ködnek, buzgóságot, tevékenységet tapasztalok, 
volt Oláhláposbányán. Ezen időtől kezdve foly- korúnak, 
ton növekedett a lakosok száma és a 70-es

Erről tanúskodik november 4-iki 181. sz. fel-
8. Székhelyi Gróf M a j 1 á t h terjesztésed is, melyből megelégedéssel látom.

35-ik szára.6. Közművelődés
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hogy legközelebbről a temetőben haranglábat | bánya 1883. 2. Csendes hullámok' felszerelt és a Nagyméltóságú Püspök

EEEEEB
pásztori elismerésemet, koszonetemet és áldá- egyesületnek (1897—1903.), a M ü b a- jan^ c
sómat.“ rátok körének (1902—1904.), és fótit-

Ami Kutschersfeld sírját illeti, ez a kápolna kára jelenleg is a Tulipán szövetség 
mellett van. (Keleti oldalán.) Az emléktábla, a Magyar Védöegyesületnek. 
kápolna említett oldalába van beillesztve, fel- 

. írása a következő :

Radnótii (Kiskükülöm.) 1909. aug. 30.
László János.

plébános, isfc.-széki elnök.
Ezzel munkámat be is végzem. E domus

história megírásánál Berzeviczv Albert, 1908. 
május 4-én, a ,Magyar Tudományos Akadémia“ ^ gyergx óremetei segedkálltor-sek-
közgyülésén elmondott követkéz j szavai lebeg-! resbTési állásra az egyháztanács pálváza-

° tot hirdet.l.XX XIX tek szemeim előtt : „A kutatás és történetírás
Javadalma : 1) 600 kor. évi fizetéskét különböző dolog. A történetírás olyan, mint

az épület. Sokan hoznak a történetíráshoz tég- P6,lzkepéből, 2) stolailletmény évenkint
Iákat, olyanok is, akik képtelenek az épület fel- ln*oteg\ 200 kor., 3) 1 hold 1342_-öl 

: emelésére.“ Nem történetet Írni, hanem anyagot e's^ osztah"ú tagositutt birtok ; 4) jó la
akartam gyűjteni a történetíráshoz, s ha ezen kás- gazdasági épületekkel és 10223-01 
törekvésem által szeretett erdélyi egyházm'e- kel^e* ' ’’) a templom ruhái mosatásáért 
gyénk örök emlékű története, nagy müve, di- évenkénl 40 korona, 
szes palotája felépítéséhez, ha nem is egy tég
lával, de, ha csak egy homokszemmel is járul- nek buzgó és pontos telyesítése ; 2) a 
haltain : célomat elértem. kántori teendőkben segédkezés ; 3) a temp

lom ruháinak mosatása : 4) hetenként egy 
órában az egyházi ének tanításában se
gédkezés.

ü„,„¡-=4«;;J'1 ;• ••=>--
Be ke Antal: .A papnevelde történelmi váz- IS, kik az OrgOllálasban kellő jaflaSSaggal

bírnak. Személyes jelentkezők előnyben 
részesülnek. A pályázatok folyó év szep-

die lb-a Mártii. Szellemi Geyza: „A bányászat története" tombol* loin alólírthnv lw,|A!-Az idő a temetőn eszközölt ezen alkotáso- cimü müvét. temDet lo lg dlolirthoz beadandok.
Gyergvóremetén. (u. p. Ditró) 1909. 

augusztus 25-én.

ANNO MDCC
HAC IN URNA 

.RECONDITA SUNT 
VISCERA 1LLM1 

DN1 IGNATII KIT 
SERSFELD OLALÁ 

POSBANIENSIS 
MONT PRAEF QVI 
POST LU AETAT1S 
SUAE AN.N0S AN 
IMAM DEO RED 

DIDIT DIE XVI MARTH

Kötelessége : 1) a sekrestyés! teen dó k-

Szmollen Pál.

Forrásúi használtam :
azaz : Anno 1799. Mac in urna recóndita sunt

Oláh-Láposbániensis montis Praefecli, qui post iatá-“t. 
”)2 aetatis suae annos animam Deo reddidit B a k k Endre: „Emlékbeszvd Kutschersfeld Ig

nác fölült.“

kitt is megrongálta. A kiásott sáncokat a viz
Szerkesztői üzenetekfölddel ismét betöltötte, a kapu, kerítés elkor

hadva, a ... .......... . . . A'. Mihály, Csikszcotm/klós. A kath. sajtó és a
kápolna düledezo állapotban, ezek is küzügvek terén ismeretes ügvbuzg<-sága feljogosít 

¡..ind egytöl-egyig várják a romjaikból való fel- b^^^hsztelendöségedet lapunk fel esi ki tudósítójának
támadást ! _ Humor. Köszönjük szives munkálkodását. Mihelyt

L)o e temetőben várja a boldog feltárna- felelős szerkesztőnk hazaérkezik, azonnal átfogjuk adni
dúst szeretett édes anyáin nyugvó pora is, ki be<*x ^t *tt,:wÄ«on. Pályázati hirdetés egyszeri1 ség iskolaszéke a rom. kath. elemi nép
fia által szent Mónika szavaival esedezik a min- közzététele: 3 korona, a díj mindig h i r a c- iskolájánál üresedésbe jött harmadik ta- 
denkuri oláhláposbányai kedves utódaimhoz, hogy LVérkeLt^hirdeteVt n=m ködünk ° “ d 8 D'J "e'" 
léikéről az oltárnál megemlékezzenek !

Kiss Dénes.
lelkész.

Csikszentmárton-Cseke falva bitköz-

nitói állásra pályázatot hirdet. Javadalma : 
a két pol. községtől 648 korona havi rész
letekben és 'L hold kertilletmény ; az 
államtól 352 korona fizetéskiegészítés, és

kiütjük, sok Oly névie találunk, kik úgy a múlt- * >z erdélyi róm. kalb. Státus méltó- az esetleges kor pótlékok. Továbbá szabad 
VI, mint a jelenben úgyszólva első helyet vív- ságos igazgatótanácsának 2023—1909. lakas az iskolaépületben, mely all barom

szám alatt kelt felhatalmazása alapján a =z°ba, konyha es kamarából a szükséges 
a nyugdíjazás folytán megüresedő rád- gazdasági épületekkel. Kötelessége: az is- 
nóti kántoriamtól állásra pályázatot hír- kolaszék által kijelölendő osztályoknak a 
jgtek ' püspöki tanterv szerinti vezetése ; vasár

nap, ünnepnap és hétköznapokon a tanu- 
ívtica de Valerianeis Huncariae etc Neie a *• -'z uradalomtól mint kegyúrtól : a) lóknak templomba vezetése és azokra felü

ss Cserényi családból származó Cserényi Er- Készpénz havi elöleges részletben 860 gyele|-Külön díjazás nélkül a 3442—1893. 
áct 1813. dec. 30-án a helvét hitfelekezetröl kor. 80 fill, b) 24 ürköbméter tűzifa, a püspöki szám alátt jóváhagyóit szabályzat

k.-tanító udvarára haza szállítva, értéke : értelmében szükség esetén a kanton teen- 
áliláposbánván. 120 korona, c) 1 drb. tehén és borjú dökben való segédkezés. A kellően felsze-

\ S k ü 1 t h é t v ek eirvik ára ide tele- nvari legeltetése, értéke 24 kor. reit pályázatok 1. év szeptember l o.
Kuitnetyek egyik aga ide tele - ° ,. . ... napjáig alulirt iskolaszék! elnökhöz be

íveli, sok neves egyén született itt e csa- *'■ *'z egy DaztKozséglol. 1) _ hold 1J
1365D-ÖI osztályú föld és kaszáló hasz- nyújtandók. A meg\alasztott állását azon

nal tartozik elfoglalni.
Csikszentmárion, 1909. augusztus hó 30.

Xagy A ntnl.
lelkész, iskolaszéki elnök.

Pályázat.XIX. Nevesebb szülöttek.
Ha a plébánia múltjának történelmét te

lj. ki maguknak a társadalomban.
így \ o j t Simon erdélyi egyházmegyei 

I I- Oiáhláposbányáu születelt.
F e u r e g g e r Károly hires orvos, 

vezeles munkája : Disserlalio inaug. medico- Javadalma a következő :

unyaszentegyház keblébe tért vissza, itt,

61.
Lovag Berks család régi lakosa voit nálata : adóját a k.-tanító fizeti. 2) Mise-

spitendium: 2 korona. 3) Stólából 15—20aposbányáuak. 
á 1 in c r K á 1 m á n, költő és iró szül. korona.

111. Iskola füstösre 12 köbméter tűzifadec. 25 én Oláhláposbányári, 1890-ben
-Zággyülési gyorsirodába neveztetett ki. az iskola udvarára haza szállítva és fel
un lépett elő titkárrá. 1907. jan. 1-én a vágva, minek ellenében a tanító gondos
am titkárává neveztetett ki a VI. fiz. kodik az iskola sepréséről.

IV. Lakás : 2 szép szoba, téli és nyári hirdet.

.4 gyéig} óalt';i 1 vi róm. kath. iskola
szék egy férfitanitói állásra pályázatot

-yba, s itt van ina is.
Az irodalmi téren részint mint versiró, ré-1 konyha kamara, pince, gazdasági épületek Fizetése : a) A község pénztárából 7s9 
mint aesthetlcus és hírlapíró működött, és 4003-öl veteményes kert. kor. 44 fill, b) 3003-01 vetemény es kert

:'78-tól. Vidéki lapokon kívül több költenie- V. Korpótlék az arra jogosultnak rész- (kát. jöv.) 1 kor. 36 fill, c) Legeltetési 
■ veit. tárcacikkeit közölték fővárosi lapok is ben az uradalomtól, részben az államtól, jog 9 kor. 20 lili, d) Államsegély 200 
' asárnapi Újság, Fővárosi Lapok, Ország-Világ,

Magyar Szalon, Budapesti Szemle, Egyetértés, tankötelesek tanítása osztatlan iskolában, államsegélyből f.) Lakbériletmény SO kor.
Csak okleveles tanítók pályázhatnak. 

Pályázati határidő szeptember 12. Gyer- 
gyóalfalú, 1909. aug. 22.

Kötelessége : a) A rendes és ismétlő kor. e.) Jogosultaknak ötödéves korpótlék

Pester Lioyd, Hon, Nemzet, Budapesti Hírlap b) az összes kántori teendők teljesítése a 
Jb.) 1897-töl 1901-ig
munkatársa és vezércikkírója volt. Önállóan 
megjelent müvei : 1. Költemények, Nagy-

Pesti Napló rendes plébános utasítása szerint.
■Pályázati határidő szeptember 2o. 
Felhívom pályázókat, hogy teljesen Róni. kath. iskolaszék.
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ALAPÍTTATOTT 1848-BAN.

* Bérmálás! lapok,Melczer Gusztáv Iviaszgyertya, szappangyára NAGYSZEBENBEN.át 
■■ ■■
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m ■ Id bérmálás szentségének - 

szertartása s minden más eg?= 
Ijázi hivatalos nyomtatványok 
nagy készletben kaphat°k :

* Papp György
Ikönyvnyomdájában

GYULAFEHÉRVÁRT.M

k *ÂSS S SS
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ni
Alapíttatott 1840-ben. 
1890-ben állami ezüst
éremmel kitüntetve. I: :

Honig Frigyes FLEISCHER JÁNOSi-

? 'm c%. és kir. szabadalmazott
(Keresztény katholikus cég)

egyházi ruha és reverenda-szabó
PÉCS, Ferenciek-u. 9.

haranggyár, ARAD, 
Rakoczy-utca 11—28.

Î Ajánlja a hangoknak eiü- 
revaló mégha tarozásával

saját találmányú cs. és kir. sza
badalmazott harangjait, melyekkel 
¡gen tetemes súly es armegtakaritás éretik él
je u. egy ilyen szabadalmazott 260 klg. súlyú 
harang hangja egy más régibb szerkezetű 460 
kig. harang hangjával egyenlő.

A legújabb ingó rendszerű for
gatható vasharang felszerelést, melyek, 
a ucnyot nem razkúdtatjak. járásuk oly küny- 
nyed. hogy egy gyermek is több harangot 
húzhat egyszerre.

Regi harangoknak ilyen forgatható könnyen húz
ható vasszeredre való atalakitasat. — repedt haran
goknak ujravalo öntését vagy csekély felülfizetés
mellett való becserélését.

Tuzmentes es szilárd vasharang-allványokat.
Több évi szavatolás. Kedvező fizetési feltételek.

Kepes arlapot es koltsegvetest díjmentesen küld.

Évek hosszú gyakorlata képesít a legjobb 
szabású, minőségű és finoman kidolgozott reve
rendák - - cimádák, papi civil öltönyök
előállítására.

Üzletemet első sorbanI •• IH Egyházi ruhák
készítésére rendeztem be. Mindennemű egy
házi ruhák ï -asulák, pluvialék, vvlumok, bai- 
dachinumok, minisztráns ruhák, zászlók, lobogók, 
karingek, álbák, kebelyruhák stb. készíttetnek.

Nem kell sem Budapestre, sem Becsbe menni. 
Üzletem versenyképes minden pesti vagy bécsi 
céggel úgy szabászat, mint ár és minőség 
tekintetében. Tessék meggyőződni róla.

Egy házi vuhák javítása olcsón ésjól 
eszközöltetnek.
I Költségvetés, árjegyzék ingyen. | 

■ ■ — Személyesen is megjelenek — ■II I
E!

Kiadja az Erdeiyi Római Katholikus Irodalmi Társulat. Nyomatott Papp György könyvnyomtató intézetében

35-ik számKözművelődés8.

Ajánlja elismert legjobb temp

lomi gyertyáit minden kívánt 

nagyságban Viaszból, stearin- 

ból és eeresinből.

Számos elismerő levéllel rendelkezik.
Kedvező fizetési feltételek.
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